CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 24, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Palavra Livre

(Autora: Vereadora Lidiane Ferreira Lima Sales)

INDICA ao Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 155 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, que estude a possibilidade de construir redutores de

velocidade (lombadas), na Vicinal LCN 030 Jacintho Canedo, desde o sítio do Odirlei, passando

pelo Loteamento “Jardim Talismã”, até o depósito de reciclagens, na Rua André Bonaci, isto é, a

construção de 02 ou 03 redutores.

JUSTIFICATIVA:

A indicação visa atender os apelos dos moradores daquele local, pois

reclamam da alta velocidade que os veículos trafegam pela vicinal, quando vem de Fernão.

No local mencionado está sendo construído um loteamento e logo menos

se transformará em uma área com várias residências, nos dois lados na vicinal.

Portanto, essas lombadas farão com que os veículos diminuam a

velocidade e não ofereçam tanto perigo aos moradores do local e demais usuários da estrada. Vale

ressaltar ainda, que muitos animais de estimação ficam soltos por ali, correndo riscos de

atropelamentos.

Sendo o que solicito, esperamos que o Senhor Prefeito reconheça o mérito

da indicação.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

LIDIANE FERREIRA LIMA SALES
Vereadora